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A vasúti iiidóhtíz ügye.
A függetlenségi párti helyiérdekű 

nagy , hazaffyak*  egy 3150 koronás 
lálkiadás miatt vád alá helyez.ék a 
város polgármesterét és főszámvevöjól, 
de a vasúti indóház ügyében a várost 
majdnem hogy 600000 korona erejéig 
megkárosították. S csak az annyira gyű­
lölt 67-es városatyák éberségének és 
kitartó küzdelmének köszönhetjük, hogy 
a város ezt a horribilis összeget ki nem 
dobta. Hogy micsoda gazdálkodási űz­
nek a most uralmon levő független-égi 
klikkek, azt ezen ominózus ügy löilé- 
nete kirívóan megvilágítja.

Ot év elölt még La ti növi Is Pál 
főispán felhívta a kereskedelemügyi mi­
niszter figyelmét a mi vasúti állomá­
sunk mizériáira, és Tisza gróf mi­
nisztersége alatt a beruházá-i törvény­
javaslatban a mi vasúti indóházunk 
kibővítése is helyet nyeri. A kormány 
1.600.000 koronái előirányzott a vasúti 
állomás kibővítésének költségeire.

Mikor azután a közigazgatási bejá­
rás bekövetkezett, beavatkozol! a d - 
logba a város, illetve a városnak m sl 
uralmon levő u. n. „hazaffyak1*.

Az államvasul igazgatósága a kibő­
vítést az állomás mostani helyén ter­
vezte és a teherpályaudvart a militicsi- 
ut irányában akarta kibővíteni Ehhez 
a várostól egy fillérnyi hozzájárulást 
sem kért, — s csak a jelenlegi faisko­
lából 200 □ ölnyi terület átengedést 
követelt a kocsi állomás céljára.

Ekkor azonban a közigazgatási be­
járásra kiküldőit bizottsági tagok ana 
kérték a vasúti igazgatóságot, hogy az 
állomási a Radisils-ulca torkolatának 
irányában a park és a fenyves között 
építse fel.

A vasúti igazgatóság erre azt felelte, 
szívesen, de adjon a város ingyen tel­
ket és fedezze a város mindazokat a 
kiadásokat, melyeket az indóháznak oda 
áthelyezése kerül. Meg is mondta be­
csületesen az igazgatóság, hogy a bajai 
és militicsi országutakat 100—100 mé­
terrel el kell tolni ennek következtében, 
ezen országutak részére uj és pedig 
drága lelkeket, házakat, sőt utcákat ki 
kell sajátítani. A városi tanács, a mér­
nöki hivatal jelentést lelt a közgyűlésen, I 
amelyben becsületesen megmondotta, i 
hogy ez óriási költségekbe keiül s a 
városnak semmi haszna nincs belőle. |

A város azután egy bizottságot kiil- : 
dőlt ki, — a bizottság tagjai a függet­

lenségi párt 6 korifeusa volt Mérő 
Ignác pártelnökkel az élén. — A bi­
zottságnak teljhatalmú meebizást adott 
arra, hogy az államvasultal tárgyaljon 
és vele megállapodásra jusson.

A bizottságnak i zonban szigorúan 
meghagyta, hogy csak azon esetre 
adjon ingyen lelket a vasútnak, ha a 
mililiesí és bajai országutak nem lesz­
nek eltolva és az államvasut saját költ­
ségen ez utaknál átjárókat épit.

A bizoltság megállapodásra jutott az 
államvasullal és kötelezettséget vállalt 
a város nevében, hogy a város nem­
csak ingyen telket ad, hanem meg­
veszi Mérő Ignác kihasznált 
gödreit és az összes a bajai és mi- 
liticsi országutak eltolása folytán uj 
országutak részére kihasítandó földterü­
leteket is.

Mikor a bizottság azután a közgyű­
lés elé vitte a vasúti igazgalósággai 
kö ö l megállapodást, — gondosan 
elhallgatta azt, hogy a város 
strici utasításait félredobta és 
még gondosabban eltitkolta azt, hogy 
az államvasultal szemben vállalt köle- 
lezell égek mibe fognak kerülni.

Az egész dolog oly ügyesen volt a 
tárgysorozatban elrejtve, hogy senki 
sem sejihe le, hogv az igénytelen cim 
alatt mily fontos több százezrekre rugó 
kiadások vannak eltakarva.

A tavali ő-zi közgyűlésen Dr. Czei- 
sel Lajos bizottsági tag lerántotta a 
leplet a titokzatos ügyről és indítvá­
nyára a közgyűlés egyhangúlag 
elhatározta, hogy addig mig nem 
tudja, hogy a szándékról építkezések 
mibe kerülnek, addig a kiküldőit bizott­
ság javaslatát tárgyalás alá nem veszi.

Most azután kibújt a szög 
a zsákból.

A mérnöki hivatal elkészítette a ter­
veket és a költségvetés! és dacára annak, 
hogy a ki ajálilandó 24 hold hely It 
csak 7 holdat irt be s a többi 17 hold 
a tollában u aradi, hogy csak 2 koro­
nát számítolt fel a kisajátítandó príma 
szőllőföldek □-öljeért 116.000 koronát 
volt kénytelen e célokra e'öirányoznl.

Most kezdődött a nagy harc.
Mérő Ignác 2200 D-ölnyi, 

— téglagyára által kihasz­
nált gödreiért 1 4.0 00 ko­
ron á l követelt a várostól, 
kijelentvén, hogy ezen ösz- 
szegből egy fillért sem enged.

A pénzügyi bizottságban egész n»p 
a leghevesebb vilák folytak. Dr. Lal­

lossevils János, dr. Falcione 
Árpád megdönthetien érvek­
kel kimutatták, hogy a mérnöki 
költségvetés irreális, hogy nem szabad 
600.000 koronát kidobnunk csak azért, 
hogy az állomás 100 lépéssel idébb 
jöjjön, - de Mérő Ignácot nem lehe­
tett knpacilatui, szerinte a városnak 
s e m mi ál d o z a I I ó I nem s z a - 
had visszariadni, ti a arról 
van szó, hogy az állomás az 
ő gödreinek a helyére jöjjön, 
mert szerinte a város kereskedelmi ér­
dekeit támogatni kell.

S a pénzügyi bizottság Mérő indít­
ványát 3 szavazat ellenében nagy több­
séggel elfogadta.

A közgyűlésen azután a 67-es bi­
zottsági tagok újból felvették a döntő 
küzdelmet.

Dr. Lallossevils János a tőle meg­
szokott el< quenliával jonlról ponlia ki­
kutatta, hogy a kiküldött bizolt- 
ság hatásköréi túllépte, — 
hogy a mérnöki költségvetés nem reális, 
mert a tervezett munkálatok ás a ki­
sajátítások 6-sz.or annyiba kerülnek.

A függetlenségi párt tömör soraiban 
Lallossevils fejtegetései szemmel látha­
tóin mély benyomást keltellek, mintha 
a fátyol szemeikről oszladozott volna 
és sorjaikból lelkeit Dr. Don őszi o- 
v i I s Vilmos és nyíltan állást fog­
lalt a Mérőék javaslatával 
szemben, — Lallossevils indítvá­
nyát magáévé téllé, ezl egy igen életre 
való eszmével megtoldotta.

Sorra felszólallak még Dr. Czeisel 
Lajos, Karakassvits Milivoj és Dr. Ni- 
koiits György mindannyian Lallossevils 
és Donoszlovils egyesitelt indítványát 
pártolták.

Mérő Ignác még próbálkozóit állás­
pontját mentegeim, de Dr. Lallossevils 
kíméletlenül rászólt, azt mondván neki, 
„az urnák kár veit itt felszólalni, mert 
mint érdekelt félnek tudnia kell, hogy 
ebben a tárgyban — melyben érde­
kelve van — sem nem szavazhat sem 
nem beszélhet.”

A függetlenségi párl némán hall­
gatta elnökének megIeckész­
tetését, aki azután szégyen­
kezve elsompolygoll.

i A közgyűlés ezután óriási több­
séggel elfogadta Lallossevils indít vá- 
nyát és Így ez az omniozus ügy -

i mely a városnak majdnem több, mint 
' fél millió koronába került volna, vég­

leg lekerült a napirendről.
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A közgyűlési határozat még nagy 

bonyad*lmakat  fog okozni. — Ugyanis 
a 6-os bizottság hatáskörét túllépve, 
megbízása ellenére az államvasutlal 
véglegesen megállapodott voll, és ennek 
következtében az államvasutak már na­
gyobb szabású építkezésekbe boesájl- 
kozlak, — amelyek a közgyűlés mos­
tani határozata folytán értéktelenné vál­
tak, s így valószínű, hogy az állam­
vas u I a k • in i a 11 az okozott k á r- 
é r t a várost s v i s z o n I a város 
a ha lás körét túllépő bizottsá­
got fogja felelősségre vonni.

E tárgyra legközelebb visszatérünk.
—y.

Á kiküldött bizottság 
jelentése — egyoldalú.

Elnézést kérek a Zombor és Vidéke 
olvasóitól, hogy a magam dolgában 
ismét a nyilvánosság elé lépek. Nem 
teszem ezt szívesen; de miután egész 
hadjárat indillalolt ellenem, a lénye­
ket rosszakaratulag, elferdítve közlik 
Biltermann lapjai, köteles vagyok én 
is a nyilvánosság elé vinni a dolgot.

Szlávy Elemér úrhoz, mint a pót­
hitel vizsgáló bizottság elnökéhez jan. 
27-én, tehát két béllel a közgyű­
lés előtt a nyomdai munkák ne­
hezményezett tételeire nézve, írásbeli 
megokolásomal megküldlem, azon ké- j 
réssel, hogy terjessze azt a bizottság elé. j

Miért hallgatta el a bizottság meg­
okolásomal és miért nem említette ezt 
fel Mérő ur ,bordereau'-jában ?

Említett megokolásomb in felemlítet­
tem, hogy a Mérő ur állal oly nagy han­
gon nehezményezett zárszámadásokat 
és köllségelőirányzalokal, melyek az 
árszabványban feltüntetett 16, illetve 31 
korona helyett 32 korona lelt számítva, 
már Schlageller Gyula idejéből eredt a 
változás, mert akkor ezek 8-adrél ala­
kúak voltak, most pedig 11-es 4 edrél 
nagyságúak. Biltermann e változásból 
kifolyólag ti» éven át számította 
így ezeket a nyomtatványokat; 
a papit! is külön számítolta fel Biller- 
mann. így vettem ál a számítást Biller- 
manntól. Megírtam megokolásomban, 
hogy amennyiben a bizottság ezen diffe­
renciál tőlem visszaköveteli, fizesse 
vissza Biltermann is, ami 10 
év alatt lő0 0 koronái lesz ki, 
a papír, melyet Biltermann 10 év alatt 
felszámított, 700 koronát lesz, össze­
sen tehát 2200 korona. Erre 
személyesen figyelmeztettem Bilterman- 
nék Zsigáját, de nem vette tudomásul 
a bizottság.

Ezt miért nem olvasták fel a jelen­
téssel együtt; — mert Bitlermannak 
kellemetlen lett volna.

Megokoltam a többi nehezményezett 
tételeket is.

Egyoldalú és rosszakaratú 
eljárás az, hogy a bizottság jelenlé­
sében a kiutalvAnyozott öasza- 
geket duplán vett*  fel.

A képviselőválaszlók névjegyzékéért 
nem 280, hanem 140 koronát 
utalványozott a tanács.

A nagy garral hirdetett falragaszok 
nem 8(X), hanem 500 volt, és 
ezért nem 140, hanem c«ak 7 0 ko­
ronát utalvrinyozott a tanács. 
(Ez a falragasz sürgős éjjeli munka voll.)

A felemlített 19000 borítékért, mely- 
' nek majdnem minden száza más szö­

vegű volt, nem 76. hanem csak 38 
koronát utalványozlak. (Az egységár 
szerint 45 kor. járt volna, ilt keve ebbel 
számilollam 7 koronával, mint amennyi 
járt volna nekem.)

De nem vette észre azt sem a bi­
zottság, mert nem akarta észrevenni, 
Iiogy sok helyen sokkal keveseb­
bet számítottam mini az árszah- 

’ vány szerint jogom leli volna. Oll van 
pedig közvetlen emhlelt borítékok illán; 
5000 hirdetményéit 34 koro­
nát utalványozott a tanács, az, árszab­
vány szerint 1)0 korona járt volna 
nekem. Ilyen létei löbb van, de ezeket 
nem vette észie a bizottság.

A hölc-tn felemlített 8000 zálogo­
kul és becslési jegyzőkönyvért nem 9ö, 
lián m csak 48 korona lelt kiulal- 
ványozva. Említi a bizottság, hogy Bit- 
termáiul ezen nyomtatványért (10.000 
darabért) 60 koronái számítolt. Ez is 
egyoldalúkig van felvéve a jelentésben, 
mert az uj zálogolási és becslési jegy­
zőkönyvek egész más szövegüek, két­
szer annyi szöveg van ebben 
nini abban, mit Biltermann szállított; 
különben tárgytalanná válik az egész, 
mert ez nincs az árszabványban.

Az adókönyvecskékel az állam, ki 
löbb milliónyi mennyiségben készíti, 
silány papiroson, 6 I i 11 é rbe számítja; 
én azokat jó eiő- okmánypapiroson 8 
fillérbe számilollam; tehát mondd 2 
fillér külömbözellel, a milliónyi készí­
tésnél és oll, ahol az állam visszavál­
lalja 20 fillérrel az adófizető polgároktól.

Az adólőkönyvek nyomása egy rend­
kívüli munka voll; melynek elkészítésé 
nagy nehézséggel járt. A változások 
(és nem korrektúrák) szükségképen tör­
téntek, mert a pénzügyigazg lóság nagy 
súlyt fektetett arra, hogy ezek a fő­
könyvek teljesek legyenek. Ezen válto­
zások miall 10 napig állt a szedés a 
gépben, mert minden nap nem lehet 
ily nagy mérvű szedést a gépből kivenni 
és betenni, és addig más munkát nem 
is lehetett végezni; ezt tanukkal bizo- 
nyilhaton A papír beszerzése is nagy 
bajjal járt, mert ilyen nagyalakú diós­
győrit nem leheteti kapni; — kétszer 
is Budapestre kellelt utaznom emiatt, 
mig végre a gyárban el kelleti készit- 
(e nem.

A munkát nem is akartam 
elvállalni, — erre szintén vannak 
tanúim — Budapesten akartam készít­
tetni, és egy adótiszt vállalkozott arra, 
hogy velem együtt felmegy, hogy a 
szükséges magyarázatokat ott meg­
adja. Budapesten bemutattam a munkát 
két nagy nyomdában; olt nem akarták 
magukat alávetni esetleges változtatá­
soknak ; legfőbb a sajtóhibák kijavítá­
sára. Nem maradi más hátra, mint be­
rendezkednem, hogy a munkát otthon 
készíttessem, mert annak meg kellett 
lenni, — még pedig sürgősen.

Biltermannék egyik lapjukban, a 
.Bácska*  legutóbbi számában vakme­
rőségükben már annyira is mennek, 
hogy rosszakaratulag a 3152 korona 
pólhilel többletet szállító nyomdacég 
rovására tolja, hogy Így a közönséget 
félrevezetve, nevezett cég ellen törjön.

Végül ilt a nyilvánosság előtt kije­
lentem, hogy visszatérítem azt, ami az 
árszabványban kitüntetett áraknál té­
vedésből löbb lett volna számítva, de 
viszont követelem, hogy olt, ahol az 
én káromra tévedtem, nekem 
fizettessék meg. De kívánom, hogy 
igazságos és egyforma mérleggel mérje­
nek és hogy Bittermann NAndor 
és fia volt szállítókkal szem­
ben szintén így járjanak el.

Ezeket tartottam még szükségesnek 
a közönség tájékoztatására felemlíteni, 
hogy lássa mindenki, mennyire egy­
oldalú és rosszakaratú az 
tg ész eljárás, amely ellen a legha­
tározottabban tiltakozom is.

Ol.lút Károly.

Kérvény az alispánhoz.
Hétfőn délelőtt a helybeli nyomdát u*  

lajdonosok 6469. szám aluli alábbi kérvényt 
nyújtották be az alispánhoz :

N a g y s á g o s
VOJNITS ISTVÁN

v á r megyei a I i s p á n urna k 

Z o rn b o r.
Nagyságos Alispán Ur !
A vármegye által szükségelt összes 

nyomtatványok, valamint a vármegyei 
hivatalos lap — dacára szigorú minisz­
teri rendeletnek, mely szerint csakis nyil­
vános árlejtés utján adható az ki vállal­
kozó nyomdásznak — évek óta nyilvános 
árlejlé.4 mellőzésével Bittermann Nándor 
és fia cégnél nyomatnak.

Mély tisztelettel alulírott zombori 
nyomdászok ezen intézkedés állal meg 
vagyunk fosztva átlói, hogy szállító és 
concurrens képességünket bebizonyíthas­
suk, a vármegye közönsége is nagy anyagi 
kárt szenved ezáltal, mert Bittermann 
Nándor és fia cég az összes vármegyei 
munkákat monopolizálván, azokat oly hor­
ribilis álban szállítja, amely a tisztességes 
polgári haszon legtágabb határait is mész- 
sze túlhaladja.

Nem akarunk tételről tételre rámutatni 
ama nagy árdifferenciákra, és ezúttal csak 
egyel, a hivatalos lapot említünk. Hogy 
a lap előállítási költségei messze túlhalad­
ják amaz összeget, melyért minden reális 
nyomdatulajdonos előállítani kész, azt leg­
jobban bizonyítjuk azzal, hogy ezennel 
kötelező ígéretet teszünk aziránt, hogy mi 
tisztelettel alulírottak bármelyike a hiva­
talos lapot a mai árnál 30% olcsóbb árban 
előállítani hajlandók vagyunk és ebbeli 
kötelező Ígéretünk biztosítására hajlandók 
vagyunk az Alispán ur felhívására bár- 

i mikor 1000 korona bánatpénzt letenni.
Mély tisztelettel kérjük ennélfogva a 

j Nagyságos Alispán urat, méltóztassék a 
, vármegyei összes nyomtatványok és a hi­

vatalos lap nyomtatásának biztosítására 
külön-külön a nyilvános árlejtést elrendelni,
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esetleg a mennyiben a ssjiít hal áslíölében 
nem tehetné, úgy k é i j ii k ezen kér 
vényünket a vár in ■ g y e i k ii 
gyűlés elé terje s -z I >• n i.

Zombor, 11)08. I.linr 17

Teljes tisztelettel :

Obiát Károly, 
Bosnyák Ernő, 
Kollár József, 
B»its Vladimír.

♦

Billeininiillék a Búc ka 13 számá­
ban oda nyilalkoznak. hogy a inrgy. i 
munkákra és a bivalalos lapra szerző­
désük van, melyei, a beiüeyminiszler 
jóváhagyói!- — Hát i: i utána fogunk 
nézni » dolognak, hogy a belügyminisz- 
Icr ludla-e akkor, hogy < zen szerződés 
nyilvános árlejtés mellőzésé­
vel köllelel1. meg. Ni ni akarjuk hinni, 
hogy a belügyrnini-z.ler rajai szigorú 
rendelelél dezauvoálla volna, — S ha 
mégis igy lörlént volna, a beltigyini- 
niszlei az ilyen joglalanul I ölön szerző­
dést o k v » I I e n fel fogja b o n I a n i. 
Söl intézkedtünk már is, hogy szükség 
cselén a képviselöházban in e g i n I e i- 
pellállassék a b e I íi g y ni i n i sz- 
I e r e b b e n a z ii g y b e n.

SfiÍB'cS*.
* Kinevezés. A p mzügymiiii.'Zlv- 

rium vezetésével megbízóit magyar királyi 
miniszterelnök Papp Sáiiöm okleveles gaz.- 
dász, Ipolysági lako t a zombori magyar 
királyi pétixiigyigazgalósághoz idvigl.-m s 
minőségű kataszteri irattáil kezelő iroda- 
tisztié nevezte ki.

* Áthelyezés. !*'•■»  nb.ich Károly 
főispán dr. Rithr Gyű a il>. lő-zolgabiról 
Újvidékről Z -ntára é- Hofln mii Sebestyén 
közig, gyakornokot, lb. *z<»lgabiiót  Zen­
tárói Újvidékre helyezték át.

Az adóreform és a városok. 
Budapest székesfőváros lió vmiyliató-ága a 
polgármester utján most bihivást küldött 
széjjel az összes váro-ok tanácsához, amely­
ben felszólítja őket, hogy a folyó hó 26 án 
Budapesten tartandó kongresszuson képvi­
seltessék magukat. A kongresszuson az uj 
adótörvénnyel akarnak foglalkozni. Célja 
annak a megvitatása, hogy az uj adótör­
vény mit tartalmaz a város háztartására 
és a városok polgárságára vonatkozólag, 
hogy újabb teliteket hoz e a lakosságra, 
milyen mértékben nehezedik a városi pol­
gárságra, hogyan oszlik meg a különböző 
foglalkozások között.

* Kinevezés a brassói vár­
megyénél. Brassó vármegye főipánja, 
gróf Mikes Z-igmond kinevezte Z ufTa Jenő 
fÖldinket, végzett joghallgatót díjtalan 
vármegyei közigazgatási gyakorno ka és 
szolgálatié'el re egyelőre az alispáni hiva 
tálhoz osztotta be.

* A Tulipán Védőegyesület 
mulatságáról mii t szamunkban hely 
és időszaké minit csak röviden emlékez­
tünk meg. Ed pótoljuk most. — Az ügye­
sen megvá nsztoll és szellemes antik mo­
dern darabban Konyovits Antal és Szondy 
István olyan jót nyújtottak, aminőhöz még 
hivatásos sziné.-zeknél sem vagyunk hoz­
zászokva Ribczey Gyu'a szintén messze 
felül vo t a műkedvelés színvonalán. A 
rendőr szerepében Jélits Mihály jeleske­
dett, Klemm Gjula pedig pu-zta megje­
lenésével h sikert jósolt a jós szerepében. 
Az énekszámok nehéz és fáradságos béta- 
vitásnak érdeme az agilis Tomcsányi

Aladáré. Prokópy Imre szavalata volt a 
hangulat, amely a nemzeti géniust meg- 
rngzilő apoteozist körüllebegte.

* Lévay Gyula első előadása. 
Az elemekkel harcolni mindig bajos, <b» 
lagkivállkép a társadalmi elemekkel. Ezt. 
«k axiómát vonhatta le eredménykéj) L/'Vay 
az eIső előadásból — ha ugyan 9 emberből 
egyáltalán lehet eredményt levonni. — De 
ez az est megerősít hette benne még Ciceró 
azon mondásának, igazságát is, hogy „fia 
akarod, hogy sírjak, előbb néked kell sír­
nod 1“ Valóban annak, aki nálunk a kö­
zönség kulturális érzékeire akar hatni, sírni 
kell előbb de jó sokat és utána is örökké 
Ámen 1 Ennyit a nng nem jelent közön­
ségről Az előadásról annyit, hogy az in- 
terpretáhUnak míívéz-i becse voll. Annyi­
val inkább, mert benne sajátos, önálló 
felfogás nyilvánult meg. Röviden jalle 
mezve, ezt mondhatjuk, hogy Lévay „Az 
ember tragédiáját*  a valhvos ihlet szülöt­
tének mondja. Ebben a költő tiltakozik a 
mateiialisták ellen. A három első jelenet 
után saját, vallásos és nemzeti tárgyú köl­
ti menyét szavalta nagy hatással. Majd 
végül „Az Obsitosat.

’ A zombori kereskedők 
egyesülete hétfőn e hó 17-én d. u. 4 
órakor választmányi ülést tartott Ilol'ün- 
der József elnöklésével. A választmány a 
folyó évi közgyűlést március 8. d e. 10 
órára tű/.te ki. A közgyűlés az uj adóreform 
ügyében beterjesztett töivónyjavaslat ellen 
állást fog foglalni, mivel az a kereskedők 
érdekét nagyban veszélyeszteti.

* Szerencsei bicskázás. Kirs- 
ner Márton (Picskara) azok a suhancok 
közül való, akik nap-nap után veszedel­
messé tették a szelencsei városrészt. Ez 
egyszer sikerüli őt a rendőrségnek <i!c-ip 
nie. Folyó hó 16 án ’/s9 órakor a Száváéi­
ul on egy részeg alak vánszorgott végig, 
amidőn az Erzsébet-liget. sarkára élt, szem­
közt jött vele Halász rendőr feleség) . 
Amidőn a szegény asszony mit sem sejtve 
elhaladt a részeg bestia mellett, ez bic- 
bájával több szúrást ejtett rajta. Tette 
után diihöngeni kezdett és egy utón menő 
kocd után vetette magát és bicskáját a 
ló szügyébe szúrta. A rendőrség letartóz­
tatta a veszedelmes embert és átkisérle az 
ügy é.-zséghez.

* Városi közgyűlés. Zombor 
szab. kir. város törvöny hatósági bizottsága 
1908. évi február hó 22 én (szombat) dél­
után 3 órakor r< ndkivüli közgyűlést tart

* Vármegyei közgyűlés. Bác-- 
Bodrog vármegye törvényhatósági bizott­
sága folyó hó 25-én a vármegye székháza 
nagytermében rendkívüli közgyűlést tart.

* Alakuló gyűlés. Az alakulóban 
levő Zombori Nőtisztviselők Egyesületé­
nek előkészítő bizottsága ez utón is fel­
kéri a már csatlakozott és a mozgalomtól 
eddig távolmaradt nőtisztviselőket is, hogy 
folyó hó 23 án délután 2 órakor, a kereske- 
de'mi isko'a alsó osztályának tantermében, 
a'aku’ás céljából megjelenni szíveskedje­
nek. — Az alakuló gyűlés tárgya: a) A 
cél ismerteiéi'*.  |>) Alap-zabályok. c) Tisz­
tikar megválasztása. — Ennek megtörténte 
után közgyűlés következik, melynek tár­
gya : a) Lakáskórdés. b) A beruházás le­
hetőségének legcélszerűbb módja, c) Eset­
leges egyéb időszerű indítványok. — 
Tekintettel a cél hasznos voltára, kérjük 
a karlársakal, szíveskedjenek minél szá­
mosabban megjelenni, hogy tömörülésünk 
legyen az erős alap, melyre a kezdet ne­
hézségeink leküzdésénél támaszkodhatunk. 
Kartársi üdvözlésiéi : Az előkészítő bi­
zottság.

* Uj dootor. Dr. Bruck Illést a 
közelmúltban avatták a kolozsvári rn kir. 
tudományegyetemen a jogtudományok doc- 
torává.

* Tanfelügyelői látogatás. Kói 
páthy Sándor kir. segédtanfrlii nyelői a 
napokban meglátogatta az összes izein- 
tamási iskolákat. A s, tanfelügyelő általá­
ban meg volt elégedve a taneredménn vei 
és serkentette a tanítókat, hogy eddigi 
buzgalmukkal tovább működjenek. Nagvon 
helytelenítette, hogy a róm. kath. isko'ák- 
nál egy egy tanteremben 120—130 gyermek 
is össsze van zsúfolva és ismételten han­
goztatta. hogy ezen a tarthatatlan állajio- 
ke11ő számú uj iskolák felállításának sür­
getése által mihamarabb segíteni fog.

* Edison mozgófénykép-szin- 
ház. A nagy szerbtemplom-ulcában meg­
nyílt Edisoii-szinház naponta latija elő­
adásait. Két előadás van esténként 8 és 
9 órakor. A képek igen szépek és válto­
zatosak ; megtekintésre méltók. Vasárnap 
délután is (ni tátik előadás, ennek kezdete 
5 és I órakor.

* A szabadkai kamaránál be­
jegyzett. ügyvédjelöltek joggyakorlata. 
Sebeit Károly dr., Zátonyi Dezső zombori 
ügyvéd irodájába, ifj. Rongyéi János dr. 
Mukics Simon szabadkai ügyvédtől dr. 
Zrulyevics Antul szabadkai ügyvéd iro­
dájába joggyakorlatra lépett.

* Megsemmisített megyebi- 
zottsági tagság. Jocha István lóm. 
kath. tar.it ó feiebbezésére a bác-ujf <!ui 
választókerületben 1907. noveinb r 'Jn-áti 
megválasztott Medveozkey Káro’v, rv. 
lelkész megy) bizottsági tagságát. i vár­
megyei igazoó választmány 1908 f bruár 
10-én taitott ülvén megsemmisít' ti. Med- 
veczky Károly nemzetiségi programmal 
lé|)elt fel és C'tik egy szavazattal győzött.

* Vállalkozók figyelmébe. A 
palánkai nagy kaszinó a v< miégővel és 20 
szobás szállodával együtt azonnal, vagy f. 
é. julius hó 1 re bérbeadó. Bővebb felvi­
lágosítással szolgál a kaszinó igazgatója.

* Eltűnt visszavándorló. Ur- 
szentiván bácskai község elöljárósága va- 
sárnap éttositelte * szabadkai rendőrséget, 
hogy Jung Miklós urszenliváni illetőségű 
iparos, akt hosszabb ideig tartózkodott 
Amerikában, titokzatos módon eltűnt. Jung 
a múlt hó 31-én jött hazafelé Budapest 
felől. Budapest és Szabadka között — 
utitársai állítása szerint — valamelyik 
állomáson leszállt, hogy vizet igyák. Még 
a kalapját sem tette a fejére, úgy ugro't 
le kocsijából, de a vonat elindult, s Jung 
olt maradt, Azóta a visszavándoroltnak 
teljesen nyoma veszett. Minthogy ngyobb 
összeg pénz volt nála, a községbeliek attól 
tartanak, hogy Jung bűntény áldozata lett. 
A rendőrség a titokzatos eltűnés kiderítése 
végett széleskörű nyomozást indított meg.

* Lemondó plébános. Érdujhelyi 
Menyhért, zentai plébános, lamondott állá­
sáról és azt az érseki hatóságnak bejelen­
tette. A pénztár átadás megtörtént és Érd- 
újhelyi legköze'ebb el is költözik Zentáról.

* A megyei telefonhóiozet. 
A temesvári posta és távírda igazgatóság 
értesítése szerint a vármegye területén ai 
Óbecse—zsablyai.Szakadka—zombori, Sza 
badka — topolyai, Szabadka—bajai, Szabad­
ka— zent.a—óbecsei, Újvidék-—-titeli, Zom­
bor— apatini, Zombor—Kula —Ujverbász — 
óbecsei és Zombor—hódiág—palánké — 
újvidéki törvény hatósági áramkörök kié­
pültök és ezzel kapcsolatban Apafin, Bács­
almás, Hódság, Kula, Palánké, Topolya és 
zsablyai kir. posta-távirda hivataloknál 
távbeszélő központok létesültek.

* A szabadka -palánkai vasút. 
A hivatalos lap szombati szánni közli az 
1908. évi IV. törvénycikket, mely a Sza- 

i badka—Gombos — Palánké helyi érdekű
I gőzüzemű vasút engedélyezéséről szól. A 

már épülő vasútról szóló törvényből, mely 
; e hó 10-én nyert szentesítést érdekesnek 
! tartjuk ez, 1. § közlését, mely következőkép 

hangzik : A minister felhatalmaztatik, hogy 



Zombor és Vidéke 1908. február 20.4
u m. kir. államvasul tak Szabadka állomá­
sától kiágazóiig a Zombor—óbecsei helyi 
érdekli vasút ’Oservenka és a baja—zom­
bor—újvidéki helyi érdekű vasút Hódság 
állomásától a m. kir. államvasutak Ujgom­
bos állomásáig vezető fővonalból, továbbá 
az ezen vonalon létesítendő Bácsordas ál­
lomástól való elágazással Ujpalánkáig ve­
zető szárnyvonalból és Ujpalánkálól a Duna 
partjáig vezető vontató vágányból álló helyi 
érdekli gőzüzemű vasutat az 1880. évi 
XXXI. és az 1888. évi IV. törvény cikkben 
foglalt feltételeit alatt engedélyezze.

* Tűz Bezdánban. Folyó hó 
14-én déltájban kigyuladt Váczi Antal 
háza. A teteje leégett és a padláson elrak­
tározott kukorica és búza is benne égett. 
Leégett a szomszédház (csendőrlaktanya) 
partija. Gyors és ügyes segély a tűz to- 
váterjedését megakadályozta, moly bői a 
bezdáni tűzoltóság derekasan kivette részét.

* A pálinkái téli kikötő, A 
pálinkái téli kikötő kiépítésének ügye a 
végleges kivétel, a megvalósulás stádiu- 
márz jutott. A töldmivelésügyi miniszter 
ugyanis f. évi költségvetésbe 200.000 ko­
ronát vett fel az építési költségek első 
részletéül. E téli kikötő, mely elsősorban 
a palánkaiakra bir nagy — életbevágó — 
— fontossággal, már a legközelebbi időben 
munkába vétetik. Megjegyezzük, hogy a 
bajai nagyszabású téli kikötő építésére 
ennek a munkálatoknak semmi befolyása 
sincs.

* Műkedvelői előadás. Nemes 
eszme szolgálatába állva vették ki nyom 
dászaink részüket a farsangból. A társa­
dalom iegszánandóbb betegeinek, a tüdő­
vészben szenvedőknek Óbudán felállítandó 
nyomdász szanatóriuma javára e hó 15-én 
a városi színházban rendezett műkedvelői 
előadásukkal megelégedésükre szolgáló 
anyagi és erkölcsi sikert arattak. A sze­
replők mindegyike megérdemelte azt a 
tapsot, melyben a jókedvű közönség őket 
részesítette. Gárdonyinak. „A nőkérdés" c 
egy ftlvonásos vígjátékéban Lukits And- 
rásné, Vica Jánosné, Varga Mariska és 
Veronika Pavkovics Katica nyújtottak 
bájos alakítást, mig „Az angol kisasszony" 
bohózatban elsősorban Lukits Andrásné, 
azután Jenőfi Mariska, Varga István, Rud- 
nyák Nándor és Wcindl József tűntek ki. 
Áz előadás után a világpostával egybekö­
tött tánc csak a reggeli órákban ért végett.

* Kibukott a robogó vonatból. 
Ko t György kátyi napszámos, midőn a 
titeli vonattal egy pár megkeresett koro­
nával a zsebében s egy kis szesszel a fe­
jében Újvidékről hazafelé utazott, midőn 
a vonat a Ferenc Józief-csatorna előtt ro­
bogott, a kupé ajtaját kinyitotta és kizu 
hant a vonatból. Szerencséjére a vonat azon 
a szakaszon lassan haladt, s a magas töl- 
töltésen meglehetős mennyiségű hó feküdt, 
igy a rázkódáson kívül komolyabb baja 
nem történt.

* Gyilkos gyermek. A csendőr­
ség tegnap az apatini kiserdőben meggyil­
kolva találta Böhm József halászinast, ki 
gazdájának, Westermayer József apatini 
halászmesternek lakásáról pár napja eltűnt. 
A fiú fején hatalmas seb tátongott, mig 
lábai összevoltak kötve. Az azonnal meg­
indított vizsgálat kiderítette, hogy Böhm 
Józsefet pajtása Siber Ferenc gyilkolta 
meg, akit, azonnal letartóztattak. Siber 
vallomásában előadta, hogy összeszólalko­
zott Böhmmel, miközben őt egy baltával 
leütötte és boltestét az erdőbe vonszolta.

* Gyengeelmójüek felvétele. 
A borosjenői gyógypaedagógiai nevelő­
ég foglalkoztató állami intézetbe a jövő 
iskola év kezdetén több növendéket vesz­
nek fel. Felvétetnek a nevelő intézetbe 
7 —10 éves, a foglalkoztatóba 14 éven 
felüli nevelés-tanításra, illetőleg foglalkoz­
tatásra alkalmas gyengeelméjű egyének. 

Úgy a fizető, mint az ingyenes felvétel 
iránti kérvényeket a nagymélt. vallás- es 
közoktatásügyi m. kir. minisztériumhoz 
címezve legkésőbben június hó 10-ig kell 
beküldeni az intézet igazgatóságához. 
Bővebb tájékoztatás bárkinek sziveién 
nyújt az intézet igazgatósága. Borosjenő, 
Arad megye.

* Járványok Báosujfalun. Bács- 
ujfaluról Írja tudósítónk: Községünkben a 
kanyaró, tífusz sőt. a roncsoló toroklob is 
iszonyú pusztítást visz véghez. A világi 
hatóság már a múlt hetekben bezáratta 
az összes iskolákat. — Bác.-ujfalu község­
ben 5 k (‘Teszteléssel szemben a halálesetek
száma eddig: 41.

* A szerb kereskedelmi szer­
ződés. Bécsiről jelentik : A szerb keres­
kedelmi szerződésekre vonatkozólag történt 
megegyezés alapján a szerződés végleges 
szövegezési munkálatai tovább folynak. E 
szövegezési munkálatok Mihálkovics kül- 
Ilgymini8teri osztályfőnök vezetésével tör­
ténnek. Ezek a tárgyalások közel nyolc 
napot fognak még igénybe venni, úgy, 
hogy a szerződések parafálása f. hó 25-ike 
körül várható.

* Papszentslés. Koleszár András 
végzett (heologuit Városy Gyula dr. érsek 
szombaton reggel pappá szentelte.

llcssallne 
Rudi uni 
Lou Isi ne 
Taffet

és „Hennoberg“-sa- 
lyem 75 kr.-tól fel* 
jebb, bélinél)) ve és 
vámmentesen. Min­
ta postafordultává 1

Megrendelések bármely nyelven intézendők :

.n SeidenfabriKt. Henneberg in Zürich.
* A Hungária-fűrdö használati 

ideje: Uraknak naponta reggel 6 órától 
délután 1 óráig; hölgyeknek hétfőn, szer­
dán és pénteken délután 2 órától 6 óráig. 
Kényelmes pihenő, tiszta, (iditő viz.

* Gyilkosság Szívacon. E hó 
18 án Szivacon Klaskovacz Acza, szerb 
berbély vígan volt az egyik korcsmában. 
Este, a víg mulatozás után tamburásoktól 
kisérve haza felé indult. Szólt a tambura 
végig a Nagyulcán, mikor az utca egyik 
sarkán a berúgott borbély régi ellenségé­
vel a szintén szerb Pein Lázárral találko­
zott. Feltámadt a düh Klaskoviczban, 
szidalzni kezdte Peint minden ok nélkül, 
amit ez szintén szidalmakkal viszonozott, 
ahelyett, hogy kitért volna u részegember 
Htjából. A szidalmaktól megvadult a lészeg 
ember, elővette bicskáját s azt kétszer 
Bein testébe mártotta. Mindkét szúrás halá­
los volt, a szerencsétlen Pein még a hely 
színen meghalt. A rendőrség a szürkülő 
borbélyt letartóztatta. 

A fiatal leányok
lia testileg gyengék, vagy csak nmló beteg­
ségben szenvednek is, már régóta bizalommal 

viselteinek a

Scott féIe Emulsió
iránt, meri fejlődésükre jótékony 
hálássá! van ez az ízletes, könnyen 

emészthető legjobb erősítő 
szer. Serdülő leányoknak minden 
alkalommal ezt a bevált, kitűnő 
szer kellene használniok, a mikor 

gyengék, fáradlak és kedvlelenek.

Egy eredeti üveg ára 51 íű fillér, 
Kapható minden gyógylárban.

r.rnbe venni.

♦ Késelések Bezdánban. Bez­
dáni levelezőnk Írja: Ugylátsziir, egész'

Az Emulsió 
vásárlásánál 
* 8COTT« 
féle módszer 
védjegyet — 
a halászt —

veszedelmes az ozidéni éven való fiatal­
ságunknál a késelés, mert évenkint ismé­
telten előfurdul. Hogy mennyire hódit a 
veszedelmes szokás, mutatja az a körül­
mény, hogy f. hó 9-én egy 14 évei Egyed 
Mihály nevű gyerkőc veszedelmes késszu- 
rást ejtett Balogh József nevű hasonló 
korú társán, kivel az utcán lényegtelen 
dolog miatt öszeklilönbözött. A szúrás a 
vesét érte és a sok vérveszteség miatt 
is a fiú élete még mindig veszélyben forog. 
Folyó hó 16 án a vasárnapi mulatság utá« 
Reng György kissé kapatosai) tért haza 
felé a korcsmából. Rang, ki nős ember, 
a táncoló fiatalság közé elevedett és ugy- 
látszik valamelyikkel vélemény különbsége 

' volt, mert hazament, valaki utána ment 
, vékonya és nyaka Iáján megszűri; álfa. A 

tettest a csend- és rendőrség kutatja. Iga- 
• zán, ideje volna, hogyha ezeknek a gya- 
' kori késeléseknek és korcsmái veszekedé- 
I seknek elejét lehetne venni,

* A Falcione-féle fürdőben
I nagy mennyiségű égett szén o'c«ó árban 

kapható; ugyanonnan ártézi viz két korona 
havi fizetés mellett hordható.

Hogy kis oknak nagy a hatása, 
az országgyűlés tegnapi ülése ismét 
bebizonyította. Mehlmeier képviselő 
a frakciója nevében nagy beszédet 
akart mondani a költségvetésről; 
reggel teljesen berekedve ébredt 
föl és nagy bajban volt. Elküld 
a szomszéd utcába és egy skatulya 
Fay-féle valódi szódéin ásváay- 
paszlillát hozat, egyik részét forró 
tejben azonnal beveszi, a maradékot 
elviszi magával az ülésbe — nos, 
és hogy ezután hogyan beszélt, 
mindnyájan tudják. A beszéd po­
litikai tett volt és ezt csak Fay 
valódi szodenija tette lehetségessé. 
Ezt skatulyájával 1 K. 25 
fillérért mindenütt meg lehet 
venni, de utánzatra ne beszéltesse 

rá magát az ember.
Főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. és 
Zgger J. VI., Vaoi»körut 17., Koohmeister Fri- 
ryes utóda, V., Hohbotca 8, Thallmayer Beita, 
V., Zrínyinilea 3., Töiök József, VI., Királputea 13.

*C«őd. Az újvidéki királyi fövény­
szék Adamovich és Popovics titeli é« bács- 
szenttamás bej. kereskedő cég ellen a 
csődöt elrendelte. Tömeggondnokul dr. Ma- 
riánovich Endre tileli, helyettesévé dr. 
Bclohorszki János újvidéki ügyvédek ne­
veztettek ki.

* Uj függetlenségi kör. A bel­
ügyminiszter a pirosi függetlenségi kör 
alapszabályait jóváhagyta.

Irodalom.
— A „Vasárnapi Újság" február 16-iki 

száma képsorozatokat közöl Zemplényi 
Tivadar festményeinek kiállításáról, a fő­
város iskoláiban rendszeresített napközi 
ottkonukról, a lisszaboni királygyilkosság- 
ról, az uj portugál királyról, MonUcarló- 
ról és Nizzáról stb. Szépirodalmi olvasmá­
nyok : Ábrányi Emil hódoló költői levele 
Gyulai Pálhoz, Rákosi Viktor regénye, 
Cholnoky Viktor elbeszélése, Fogazzaro 
regénye. Egyéb köz'emények : Szana Ta­
más arcképe és nekro'ogja, Egerváry P. 
Ágost raj'a a népéletből, tárcacikk a hét­
ről s a rendes heti rovatok : Irodalom és 
művészei, Közintézetek s egyletek, Sakk­
játék, Képtalány, Egyveleg stb. „Vasár­
napi Ujiág" előfizetési ára negyedévre 
négy korona, a „Világkrónikáival együtt 
négy korona 80 fillér. Megrendelhető a 
„Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Bu­
dapest, IV.. Egyetem-u. 4. szám.) Ugyan­
itt megrendelhető a „Képes-Néplap" a 
legolcsóbb újság a magyar nép számára, 
félévre két korona 40 fillér.
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1 korona 80 fillér.
Kapható:

ifj. HEINDLHOFER RÓBERT-nál
Zombor.

y i'llldií.-..
ígÓ/.d-élíVH, <>I.!SÓ

I szó ól IIk n, I) /,«. 
lom inul forduljon 

Uyé Miklós 
leikiiHiiarotemn ver, •tolt 

olivánj iclcpóliPz 
ő a « C - il II rt (1 o ii 
’oron'á nitgye), a hol 

szokvány niiiióségü I. 
rendű frt«, gyUke.res és 
sima zöld J: vány ok, 
bor- és c-eiiiegefiijok, 
valamint amerikai si­
ma és gyökeres szóló- 
vesszők, iiemkllíli n- 
ben ugyanazon fajok 
II. rendű oszt oly/.a i> 

bún a legolcsóbb át bán kaphatók. Szólói li­
gásnak kiilön (i oelraválasz'ot fajok. Faj- es 
Árjegyzék klvánalift Ingyen és béi inem ve.: 
A számot el ismeretiével közű! itten csuk • uy 

Kipos a>, 1907. 11/9.
Az oltvánsokai Irh-di an ak idején Mi« 

lön csomagolva i<üldoni, hogy (udjim in íé!e 
faj, s hová úlie hf a m.

A küldött oltványok unni magerőd ek, 
bál eiedet kg ;s onnét ion dél lem volna.

Kért-m a lendelé-t elój* ‘gyzé.-be Vriim 
8 erről értesít*  n .

Szive# üd»üzlettel
Vé sey Róbert, p. ii tanácsot. 

lettem az én szép arcbőröm által, 
U melyet nz ausztráliai Kzódanélkiili 

„MÁBÓL”- szappan
-------- Állal é lem cl

Auszliáliíi wM»nol“-szappan az egyeljen eddig 
it'ól nem éil szer, melytől szerencsés összetétele 
állal szép tózsás aicbörl kapunk és megóv min­

den lisz’állairáglól és bőrkiütésektől.
Kapható (lolio/okban I és 2 koronáéit. 
Fifciyeleii)! Vtvömk számtalan kívánsága 
lo yláu „MHDol“-»z;ippa!ion kívül bevezettük a

MAKOL-CK ÍC rl-et
< S pl (l'g oly kitűnő etrdménynyel, hogy biztosan 
állítjuk, hogy jobb szer az atc rózsás színben 

=■----- latlásáta nem létezik.---------------
Manói crcmo kitünően h i-ználhaló mosdás 
illán .llanol '-zappaiiihil és dobozonkinl 1.50

és 3 ko ouáéit kapható. -------
Néhány ezer kitűnő irat.

F'tfl.r f? fiílliildis: Ft' VI TE E & Cs. Prag. Wuttrguse 101. 
7< ml <>! bán kapható : Nemet várod gyógy- 
szét lólábán, Szent Győigylér 4. szám alatt. 
--------------- Telefon szám 71.---------------

I» PoateMi|i 
.-jikkaiMrpuatóf I hlrrtetesl iroóLAJ* áltel 

Budapeti, Emibet-kAriit 41.

Cseni ege-konzervek
BARTA-féle erdei fyflmdleebeföttok, 
izek, etörpök. gomba-, hús- é» fAzelék- 

konzervekcl, nomes bororicakát,
— i«GkiUlaóbk minOargben czilUt — ..... _ _____

elókelóbb raHaerctek köa vetíteni vei 1h a

Felkai EKonzervg-ytír, Ittnría-Tówsef
FeUka (Saepeemegye). — Kárjen flkrjepyvíHet I

BÉLHU R UT 
(hasmenés), gjomorgörci legjobb gyógy­
szere a BÁRTA-Téle falt trió A?o<ijík- 
gyógy bor, kapható -.ék­
nél. 5 Üreget 8 k-ért béimeulTO etilül

Tyúkszemet, bőrkém ínyedért j 
azonnal eltávolít a Kaiser-félc!

TYUKSZEmLÁÍ,
GARVENS-SZ1VATTTDK1

rendkívül olcsók, 
csak elsőrendű minőség. 
I£érjen liutíu-oxottiin : 

Garve n s-szivattyut 
Garvens . müvek, WIJE IN XX/8. 
Le’- leiéi EígyaroJ «■ léaetU. Irinyiik laivee él kérueotvo.

A legjobb és legerősebb 
sósborszesz az 

ERÓSÓSBORSZESZ 
ára 2 K, 1 K és 30 fillér.

Postán száliitja utánvét melleit a 

kn^üHx* 4 vegyészeti és koz- 
„nUuinUlJ mutl’zai laboratórium. 

rG V ö R. B £ fi O S S - U T

VÉRSZEGÉNYSÉG, ÉTVÁGYTALANSÁG. IDEGESSÉG O 
jí\?yöpyitaxára a leghalAaosabb készítmény a KRIEGHER-féteJ// I 

j TOKAJI CHINA-VASBOR.,g$ 
Sr Rendkívül kelletne*  izQ. erősít, tisztítja a vért V'.'
jí/Kis üveg Ara 820 kor. Nagy üveg 6 kor. Kapható gyógytárakban sj$ 
||l Postán küldi KORONA-GYÓGYSZERTÁR Budapest, Káhlu-tér Sg

tálamért legolcsóbb, legszolidabb ,
FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza I

Ö
F)P DOB Q fényképészeti és festészeti műtermébe) miig I BUOAPÍSI. VII.. RÁKQCZIÍII 30.OÍnB|| B készülnek csak elsőrendű művészles 

EÍM||BBaB kivitelben fényképnagyitásoky aquarell- 
“ tuiKoB és olajfestmények. Másolások selyemre, 

-u.jonyro, fára, elefántcsontra stb. 8ross. függelék, tű stb., 
epró Cvegfestmínyekkol. Porcellánba égetett fényképek sir- 

.kővekra stb. Miről küldjék Ingyen és bérmentve árjegyzéket?

FICHTENIN
a legkiválóbb, ezabadaJinilag védett ezer, mely aündOufajla fér­
get • iBkáabna ép úgy, mint mindennemű hernyót, v«r» 
*• levAltetfllée egyéb kert- ée véleményben kártékony lUlat- 
UákBt és azok pctelt ••ónnal me<4lf.

Legmegbízhatóbb védőuer sinoyog e« daráié ellen. 
Használali ulasitáa ezertől való aljaráé mellett biztosítjuk 

a feltétlen eredményt

Vilérkópvliildk Maa7 áron •<« rétsérei

DIAMANT ée VADAS
Bud.p..t, VII., Oamlanleh u. 31.- T.ldon 31-11.

DB

Dobosa 2 kor.
Postai szétküldés .Fehér Galamb- oyóovszertár

BU0APE8T, HüNOARIA-KÓHUT 93

SZÍ

csakis

S^ÓANY S.
fövárt/si sorsjegyiroda r.-t.-nál

BUDAPEST, KAROLY KORÚT 20.

PARIShasználjon^
* azonnal 

____________ - M I GR A I IN - pasztillát, 
mely 5 perce eláll minden fejfájást megszüntet.

1 dobot I kor. 90 fillér. — Minden gyógy^ertárban ée drogériáiban kapható.

** BERETVÁS TAMÁS "ffiS,- KISPEST. ‘ífí
Ingyen poétái a tál liláé 8 dobot rendeláanál

KÉZ PASZTÁJA IIJLa Í ík ’ a feJe
Beretvás - M I GR A I IN• nap aIaU NztMM kai 

= Tégelye K 1'90=3 
Dr. KOVÁCS gyógytára 

Budapest Bgár-utua 17.
„Tollett-Ütitek"

Sl*UodM  tlmte FAJ
■vdaptet. VI.,VU»l klnit a*.
100 íróba 2-20 K-Uk felit..
Rj ée villanyvilapiaiaaJ rerHU 
aJegána kivéháx, literem VÜIm# 
megállóhely u tiiui pályaudvarok ée

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten? n« 17017AflC 1 
•...ii__ ii_____ !_Z '10.______ 11____ _ V1-UWZ1VOJ

| hemopatiai riiáeU-iaiéxeti
MfU televaÓMktea 
axeanáák MáaUra

SchullBi’ Kaszinó-éttermében
VI.. ANDRASeY-UT 30. u.

ElaflrendO koeytai Haponta tene-eiWyl |BtáeyMt,Táeil-kár«l Iá U. I
^eaörmeárul eltőrsnguak át u egéir V 

vllá|M al i/aaMk tar|edv«. I 

Első és legnagyobb 1 

motykár eflon vódfl részv.-társ,>
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RGrubits és MfiDjUlA Pfeiíer-féleJ’VnllI/1 
mely a ruhákat esős időben is tisztán tart­
ja s a cipőknek legnagyobb fényi kölcsö­
nöz. — Egyedüli elárusítója ez vi­
lághírű j,Norma” cipőtisztító szernek: 

Gubicza György és Társa 
ári é*  női cipész Zombo« bán, 
hol a saját készitményü legfinomabb 
és a legelegánsabb női. úri és gyer­
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mértékszeiinti megrende­
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
LábissadáB elleni kenőcs kapható oly 
garancia mellett, hogy eredménytelen 
hatás esetén az összeg ötSzöiihét

~ fizetem vissza. ;, ■ , j

I

Van szerencsém Zombor szab. kir. vá- 
ros n. é. közönségének becses tudomására 
adni, hogy a Kossuth Lajos- íFö-ulca) és a 
Zarándok utca sarkán lévőA « i • M
„vuiuuvmvu 

vendéglőt átvettem és azt a mai modern kö­
vetelményeknek megfelelően a legfényesebben 
rendeztem be. — Törekedni fogok, hogy a 
n. é. közönség bizalmát pontos és előzékeny 
kiszolgálás állal magam részére biztosítsam. 
— Midőn a n. é. közönség pártfogásába ma­
gamat ajánlom, kérem egyúttal, hogy nagy­
becsű támogatásukban részesíteni méllózlassa- 
nak. —Jó ételről és italról gondoskodni fogok. 

■V I. rendű HaKgenniacher sör. 
Naponta választókos kis villás reggeli.

.. Tiszlelellpl
Vránits Minden, 

a pCeitnoniOHu bérlője.

Szölőoltványok
8 sz°kvány minőségben 2
aj csemege, 28 bortajbar
® rRW? háromféle fajtiszta alanvo:

22 
bortajban, 

crczxi háromféle fajtiszta alanyon
TfcV I. oszt. 180 kor. 1000 da-
v rabonként. II oszt, kis

szépséghibával 90 kor. 1000 dühönként. 
Készlet 419000 oltvány. 
250000 vadgyökeres, Porlalis, Solonis, 
Rup, Monlicola, Aramon, Rup, Gar.sin 
---------------  1. és 2. szám. ----------------

Kérjen árjeff yzélcet

II aj
| Vállalati i

BILLÉD, Tor 
t ^G

•JearysEélcet íS

szőlőtelep 0 
ontál megye. gj

Zom bot és Vidéke
rfXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX*  

MUsCHOxVG-BUZIASFÜRDÓI 2
SZÉNSAV-MŰVEK 8 

karlelen kívül szállítanak azonnal bármily meny- z\ 
nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony X SZÉNSAVA 
a világhírű huziásföi dói szénsavforrásokból 
darugyártáshoz, vendéglősöknek és.egyéb 
célokra ÖSSZE NEM TÉVESSZ 1ENDÖ 

mesterségesen elöálliloll, kevésbé 
kiadós szénsavval. - Megbizlialó, szigoiuan lelkiismeretes

—------- kiszolgálás ! ....... -
BUZIÁSFÜRDÖI ÁSVÁNY- 

GYÓGYVIZEK.------
’/. és */,  literes üvegekben — W Szív-, rw 
hóiyagbánlalmuknál u'oi nem ml gyógyhalas. WZ 
_______________ KIhÖtoikTú iiH’Z.t tili vi’zs’.

_______ Felviláirosl íist<al ké*z  éjjesen szolgál 

Muschong-buaiásfürdöi Mzéimavművek éw 
ásványvizek szétküldési telepe Bnziásftbróőn. 

SürgÓDjŰm: Nflichig, BniM — htenrbu telein 18. u. 
= Ügyes helyi képviselők kerestetnek. —„

r
677/908. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Járásom Ada kttzségébon meg­

üresedett anyakönyvi irnoki állásra 
ezennel pályázatot hirdetek.

Ezen állás javadalmazása havi előleges 
részletekben fizetendő évi 800 korona kész­
pénz képezi.

Felhívom a pályázni szándékozókat, 
hogy szabályszerűen felszerelt kérvénye.két 
hozzám folyó évi március hó l-ig 
annál is inkább nyújtsák be, mert a később 
érkezőket figyelembe venni nem fogom.

Zent a, 1908 február 10.
Malonyay, 

ázolgabiró.

784. sz. kig. 1908.

Pályázati hirdetmény.
A kulai járáshoz tartozó Bácskereszlur 

községben lemondás folytán üresedésbe jött 
és 610 koiona évi fizetéssel javadalmazott 
írnok-végrehajtói állásra pályázatot hirdetek 
s felhívom pályázni óhajtókat, hogy szabály- 
szeiúen felszerelt kérvényeiket folyó évi 
március hő l-ig hivatalomnál nyújt­
sák be.

A szláv nyelv tudása megkivánlalik. 
Kula, 1908. évi február hó 10-én.

Sztrilioh, 
főszolgöbiró.

Utazó és könyvelőnek 
felvétetik egy 25 éves felüli 
egyén, kinek a könj vetés körül 
szakavottsága és az utazásban 
jártassággal bir, lehetőleg a 
nálunk dívó 3 nyelvet beszél.

A n t i t s A. M.V i ;.
=: sörraktárában. ==

I

<

864/908. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Járásom Ada községében elhalálo­

zás folylán megüresedett községi aljegy­
zői állásra ezennel pályázaiol hirdetek.

Ezen állás javadalmazását havi előleges 
résztelekben fizetendő évi 1200 korona kész­
pénz képezi.

Felhívom a pályázni szándékozókat, 
hogy szabályszerűen felszerelt kérvényeiket 
hozzám folyó évi mároius hó l-ig 
annál is inkább nyujlsák be, mert a később 
érkezőket figyelembe venni nem fogom.

Zenla, 1908 február 10.
Malonyay,

Bzolgabiró.

MWMaawaaBnncaManaMBawn—nuvw« —

Családi viszonyok 
mialt Szlavónia Bródban virágzó jól 
jövedelmező legújabb felszerelés- 
------------ set berendezed ......

w gépműhely,-w 
melynek az egész környéken conkurense 
nincsen, házzal és esetleg gazdasági 

gépekkel együtt jutányosán aladó.
Bővebbet a kiadóhivatalban. =

389. “

1908

Pályázati hirdetmény.
Osátalja községben 600 korona 

évi fizetéssel javadalmazott Írnok 
végrehajtói állás Üresedésbe jövőn, 
ezen állásra ezennel pályázatot hir­
detek ős felhívom pályázni óhajtókat, 
hogy szabályszerűen felszerelt kér- 
vényeikat hozzám mároiua hó IO-ig 
annál is inkább nyújtsák be, mert 
később benyújtandó kérvények te­
kintetbe nem vétetnek.

Baja, 1908. február hó 10-én.
Montényi Sándor, 

fb. főszolgabíró.

rkJ? Angol, francia és valódi 
skót szövetekből állan­
dóan nagy választékú 

I raktár. Telefon 187. sz.

Nyomatott a kiadót»l.jdonos Oblát Károly viH*nioiá»wdf  Wtymy.Mlájdtaa.




